controladas na Administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá

liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições

normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da

Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas buscam manter o nível de seu ‘Caixa e equivalentes de caixa’ e

outros investimentos com mercado ativo em um montante superior às saídas de caixa para

liquidação de passivos financeiros.

(f) Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de

terceiros que a Companhia e suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar

os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a sua Administração

monitora permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna.

  Consolidado
  30 de junho de 2023

Operação  Exposição  Risco  Taxa
provável

 Cenário
provável

 Cenário I +
25%

 Cenário II
+ 50%

 Cenário III -
25%

 Cenário IV -
50%

Disponibilidades em moeda
estrangeira

 6.861  USD  4,8186  33.059  41.324  49.589  24.794  16.530

Contas a receber em moeda
estrangeira

 1.057  USD  4,8186  5.092  6.365  7.638  3.819  2.546

  7.918   38.151  47.689  57.227  28.613  19.076
  31 de dezembro de 2022

Operação  Exposição  Risco  Taxa
provável

 Cenário
provável

 Cenário I +
25%

 Cenário II
+ 50%

 Cenário III -
25%

 Cenário IV -
50%

Disponibilidades em moeda
estrangeira

 2.449  USD  5,4773  13.415  16.769  20.123  10.061  6.708

Contas a receber em moeda
estrangeira

 1.064  USD  5,4773  5.827  7.284  8.741  4.370  2.914

  3.513   19.242  24.053  28.863  14.432  9.621

Granja Faria S.A.

Informações financeiras intermediárias individuais e consolidados em

30 de junho de 2023 e 2022

43

A seguir, estão apresentadas as maturidades contratuais de passivos financeiros:

  Controladora
  30 de junho de 2023  31 de dezembro de 2022

Passivos  Até 1 ano  Até 2 anos  Até 3 anos  Acima de 3 anos  Valor contratual  Até 1 ano  Até 2 anos  Até 3 anos  Acima de 3 anos  Valor contratual
Fornecedores  24.513  -  -  -  24.513  21.125  -  -  -  21.125
Empréstimos e financiamentos  173.620  216.868  182.959  106.559  680.006  147.376  213.566  201.317  178.992  741.251
Contas a pagar - aquisição de
controladas

 57.398  61.306  41.203  -  159.907  4.212  1.165  -  -  5.377

Outras contas a pagar  6.424  -  -  -  6.424  4.649  -  -  -  4.649

Total  261.955  278.174  224.162  106.559  870.850  177.362  214.731  201.317  178.992  772.402
  Consolidado

  30 de junho de 2023  31 de dezembro de 2022
Passivos  Até 1 ano  Até 2 anos  Até 3 anos  Acima de 3 anos  Valor contratual  Até 1 ano  Até 2 anos  Até 3 anos  Acima de 3 anos  Valor contratual
Fornecedores  135.100  -  -  -  135.100  102.270  -  -  -  102.270
Empréstimos e financiamentos  192.607  217.931  182.981  106.559  700.078  166.425  214.509  201.317  178.992  761.243
Contas a pagar - aquisição de
controladas

 57.398  61.306  41.203  -  159.907  4.212  1.165  -  -  5.377

Outras contas a pagar  14.832  -  -  -  14.832  9.496  -  -  -  9.496

Total  399.937  279.237  224.184  106.559  1.009.917  282.403  215.674  201.317  178.992  878.386

Granja Faria S.A.

Informações financeiras intermediárias individuais e consolidados em

30 de junho de 2023 e 2022

44

(g) Gestão de capital
O objetivo da gestão de capital da Companhia e suas controladas é assegurar que se mantenha

um rating de crédito forte perante as instituições de rating e uma relação de capital ótima, a fim

de suportar os negócios da Companhia e suas controladas e maximizar o valor aos acionistas.

A Companhia e suas controladas controlam sua estrutura de capital fazendo ajustes e

adequações às condições econômicas atuais. Para manter ajustada esta estrutura, a Companhia e

suas controladas podem efetuar pagamentos de dividendos, captação de novos empréstimos e

emissões de debêntures.